
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 1/5 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2025/00718
 

DEL 29/08/2025
 

 

Collegio Sindacale il   
29/08/2025

 
  

 
OGGETTO   

 

DDG n.627 del 17/07/2025 - SUA-RB: Appalto specifico indetto dalla Stazione Unica Applatante della Regione Basilicata per 

l'affidamento della fornitura dei prodotti farmaceutici in fabbisogno alle Aziende del SSR nell'ambito del Sistema Dinamico di 

Acquisizione -Ed. 7. Rettifica aggiudicazione lotto 2211.

 
 

 

Struttura Proponente Economato - Provveditorato
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Budget e Controllo di Gestione Economico Finanziaria 

Farmaceutica Territoriale  
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
29/08/2025

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 2/5 

 

Il Direttore della UOC, Dott. Gaetano Rinaldi relaziona quanto segue: 

 
 Richiamata la DDG n. 627 del 17/07/2025, con la quale questa Azienda ha preso atto dell’aggiudicazione 

efficace, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., dell’Appalto specifico, indetto dalla 
stessa SUARB, per l’affidamento della fornitura di prodotti farmaceutici in fabbisogno alle Aziende del SSR 
nell’ambito dello SDAPA - Edizione n. 7 – Id negoziazione 4707915, giusta Determinazione Dirigenziale 
dell'Ufficio Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore n. 20BD.2025/D.00080 del 19/06/2025; 
Atteso che, con nota prot n. 185293/13BM del 06/08/2025, acquisita al n. 75455 del protocollo aziendale in 
pari data, la SUARB ha notificato la Determinazione Dirigenziale n. 13BM.2025/D.00292 del 05/08/2025, 
con la quale è stata rettificata l’aggiudicazione del lotto 2211 (CIG padre: B37D060580), inizialmente 
aggiudicato all’Operatore Economico Advanz Pharma Italia Srl; 
Evidenziato che, dal suddetto provvedimento, si rileva che: 

con determinazione dirigenziale n. 20BD.2025/D.00080 del 19/06/2025, è stata disposta l’esclusione 
dell’operatore economico ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO GIOVANNI LORENZINI S.p.A. relativamente 
al Lotto n. 2211 (CIG: B37D060580), per non conformità del prodotto offerto, espressa dal gruppo di lavoro 
interaziendale, per le seguenti motivazioni: “offerto flacone da 250 ml anziché flacone da 50 ml come 
richiesto”, nonostante l’operatore si fosse collocato al primo 
posto della graduatoria; 
il suddetto operatore economico ha presentato istanza di annullamento in autotutela del provvedimento 
di esclusione, rilevando la conformità sostanziale del prodotto offerto, trattandosi di medicinale in sacca 
pronta all’uso da 250 ml, e che tale formulazione era già stata oggetto di valutazione tecnica favorevole da 
parte del gruppo di lavoro interaziendale, a seguito del ricorso proposto al TAR Basilicata RG n. 494/2024; 
il gruppo di lavoro interaziendale, in seduta riservata del 14/07/2025 di cui al  verbale n. 15, ha rivalutato 
la documentazione tecnica e ha riconosciuto la conformità del prodotto offerto all’operatore ISTITUTO 
BIOCHIMICO ITALIANO GIOVANNI LORENZINI S.p.A. per il Lotto n. 2211, modificando il precedente 
parere negativo e, per effetto della rivalutazione tecnica e della conseguente riammissione in gara, 
l’operatore ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO GIOVANNI LORENZINI S.p.A. risulta legittimamente 
aggiudicatario del Lotto n. 2211, avendo presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa e 
tecnicamente conforme; 
Dato atto che, per quanto su riportato, con la ridetta Determinazione Dirigenziale 13BM.2025/D.00292 del 
05/08/2025, la SUARB ha disposto: 
di prendere atto, in riferimento all’“Appalto Specifico indetto dalla SUA-RB per l’affidamento della 
fornitura di prodotti farmaceutici in fabbisogno alle Aziende del SSR nell’ambito dello SDAPA - Edizione n. 
7” (ID negoziazione 4707915), del Verbale del Seggio di gara n. 15 della seduta riservata del 14/07/2025, 
dal quale risulta la riammissione in gara dell’operatore economico ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO 
GIOVANNI LORENZINI S.p.A. relativamente al Lotto di gara n. 2211 (CIG: B37D060580), 
di approvare, previa verifica della regolarità formale e sostanziale, il predetto Verbale del Seggio di gara 
n. 15 della seduta riservata del 14/07/2025; 
di revocare, limitatamente al Lotto n. 2211 (CIG: B37D060580), l’aggiudicazione efficace 
precedentemente disposta con determinazione dirigenziale n. 20BD.2025/D.00080 del 19/06/2025 in 
favore della ditta ADVANZ PHARMA ITALIA S.r.l.; 
di disporre per il Lotto n. 2211 la riammissione in gara della ditta ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO 
GIOVANNI LORENZINI S.p.A. e la nuova aggiudicazione efficace in suo favore; 
di confermare, in ogni altra parte la validità e l’efficacia della determinazione dirigenziale n. 
20BD.2025/D.00080 del 19/06/2025; 
Ritenuto: 

di dover prendere atto della nota prot n. 185293/13BM del 06/08/2025, acquisita al n. 75455 n. 35884 
del protocollo aziendale in pari data, con la quale la SUARB ha notificato la Determinazione Dirigenziale n. 
13BM.2025/D.00292 del 05/08/2025 e, per l’effetto, di dover prendere atto della revoca, limitatamente al 
Lotto n. 2211 (CIG: B37D060580), dell’aggiudicazione efficace precedentemente disposta con 
determinazione dirigenziale n. 20BD.2025/D.00080 del 19/06/2025 in favore della ditta ADVANZ PHARMA 
ITALIA S.r.l. e della nuova aggiudicazione efficace nei  confronti dell’ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO 
GIOVANNI LORENZINI S.p.A.; 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 3/5 

 

di dover rettificare, per effetto della presa d’atto in questione, la DDG n. 627 del 17/07/2025, 
limitatamente all’aggiudicazione del lotto n. 2211 disposta dalla SUARB, affidandolo all’Operatore 
Economico ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO GIOVANNI LORENZINI S.p.A. in luogo di ADVANZ 
PHARMA ITALIA S.r.l.; 
di dover confermare in ogni altra parte la validità e l’efficacia della DDG n. 627 del 17/07/2025; 
Vista la D.D.G. n. 271/2025 concernente l’adozione del Codice di Comportamento dell’Azienda Sanitaria 

Locale di Potenza; 
Atteso che ai fini dell’adozione del presente provvedimento non sussistono situazioni di incompatibilità ai 

sensi di quanto previsto dall’art. 16 del suddetto Codice; 

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE F.F. 

Di   
1. prendere atto della nota prot. n. 185293/13BM del 06/08/2025, acquisita al n. 75455 del protocollo 

aziendale in pari data, con la quale la SUA RB ha notificato la Determinazione Dirigenziale n. 
13BM.2025/D.00292 del 05/08/2025 avente ad oggetto “Determinazione dirigenziale 
20BD.2025/D.00080 del 19/06/2025. Rettifica aggiudicazione efficace Lotto 2211 (CIG: 
B37D060580)” e, per l’effetto, di prendere atto della revoca, limitatamente al Lotto n. 2211 (CIG: 
B37D060580), dell’aggiudicazione efficace precedentemente disposta con determinazione 
dirigenziale n. 20BD.2025/D.00080 del 19/06/2025 in favore della ditta ADVANZ PHARMA ITALIA 
S.r.l. e della nuova aggiudicazione efficace nei confronti dell’ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO 
GIOVANNI LORENZINI S.p.A.;  

2. rettificare, per effetto della presa d’atto in questione, la DDG n. 627 del 17/07/2025, limitatamente 

all’aggiudicazione del lotto n. 2211, affidandolo all’Operatore Economico ISTITUTO BIOCHIMICO 
ITALIANO GIOVANNI LORENZINI S.p.A. in luogo di ADVANZ PHARMA ITALIA S.r.l.; 

3. confermare in ogni altra parte la validità e l’efficacia della DDG n. 627 del 17/07/2025; 
4. confermare, altresì: 

- in qualità di RUP della procedura di che trattasi, il Direttore dell’UOC Provveditorato Economato,  
- quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della U.O.C di Farmaceutica Territoriale, al 

quale è demandato, fra l’altro, il compito di effettuare gli ordini secondo quanto disposto nel 
presente provvedimento, le corrispondenti liquidazioni e il monitoraggio della relativa spesa; 

5. disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la 

pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” – Sotto Sezione “Bandi di gara e contratti” – “Affidamenti”, ai 
sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.Lgs 36/2023; 
6. dare atto che tutti gli atti richiamati nel presente procedimento sono depositati presso l’UOC 

Provveditorato-Economato. 
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

In virtù dei poteri conferiti con DDG n. 333 del 09 aprile 2025, a seguito del D.P.G.R. n. 100 del 09 aprile 

2025, e della conseguente DDG n. 356 del 14 aprile 2025;  

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto: 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 4/5 

 

1. di prendere atto della nota prot n. 185293/13BM del 06/08/2025, acquisita al n. 75455 del 

protocollo aziendale in pari data, con la quale la SUA RB ha notificato la Determinazione 
Dirigenziale n. 13BM.2025/D.00292 del 05/08/2025 avente ad oggetto “Determinazione dirigenziale 
20BD.2025/D.00080 del 19/06/2025. Rettifica aggiudicazione efficace Lotto 2211 (CIG: 
B37D060580)” e, per l’effetto, di prendere atto della revoca, limitatamente al Lotto n. 2211 (CIG: 
B37D060580), dell’aggiudicazione efficace precedentemente disposta con determinazione 
dirigenziale n. 20BD.2025/D.00080 del 19/06/2025 in favore della ditta ADVANZ PHARMA ITALIA 
S.r.l. e della nuova aggiudicazione efficace nei confronti dell’ISTITUTO BIOCHIMICO ITALIANO 
GIOVANNI LORENZINI S.p.A.;  

2. di rettificare, per effetto della presa d’atto in questione, la DDG n. 627 del 17/07/2025, 

limitatamente all’aggiudicazione del lotto n. 2211, affidandolo all’Operatore Economico ISTITUTO 
BIOCHIMICO ITALIANO GIOVANNI LORENZINI S.p.A. in luogo di ADVANZ PHARMA ITALIA 
S.r.l.; 

3. di confermare in ogni altra parte la validità e l’efficacia della DDG n. 627 del 17/07/2025; 
4. di confermare, altresì: 

- in qualità di RUP della procedura di che trattasi, il Direttore dell’UOC Provveditorato 
Economato,  

- quale Direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore della U.O.C di Farmaceutica 
Territoriale, al quale è demandato, fra l’altro, il compito di effettuare gli ordini secondo 
quanto disposto nel presente provvedimento, le corrispondenti liquidazioni e il monitoraggio 
della relativa spesa; 

5. di disporre, a cura dell’UOSD Responsabile della trasparenza e contenuti sito aziendale, la 

pubblicazione della presente deliberazione sul sito web dell’Azienda Sanitaria all'indirizzo 
nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – Sotto Sezione “Bandi di gara e contratti” – 
“Affidamenti”, ai sensi di quanto previsto dall’art. 20 D.Lgs 36/2023;  

6. di dare atto che tutti gli atti richiamati nel presente procedimento sono depositati presso l’UOC 

Provveditorato-Economato. 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Gaetano Rinaldi  Firma  Gaetano Rinaldi
 

Pagina 5/5 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Gaetano Rinaldi
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Pierluigi Gigliucci    Pierluigi Gigliucci  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale f.f.  

Pierluigi Gigliucci
 

Il Direttore Amministrativo 

Pierluigi Gigliucci
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


